



ТЕХНИЧЕСКИ УНИВЕРСИТЕТ - ВАРНА
Technical University of Varna

ИНФОРМАЦИОНЕН БЮЛЕТИН
ПРОЕКТИ ВЪЗМОЖНОСТИ И ПРОГРАМИ ЗА
ФИНАНСИРАНЕ

11.09.2025 Г.

Уважаеми колеги,

След кратка лятна пауза, с радост подновяваме издаването на нашия информационен бюлетин, посветен на възможностите за финансиране на научни изследвания. В този брой ще откриете селекция от **актуални покани**, подходящи за университети и научни организации, както в България, така и на европейско ниво.

Надяваме се информацията да ви бъде полезна и вдъхновяваща!

С уважение,

Екипът на бюлетина

1. На 10.09.2025 г., отвориха три покани в подкрепа на европейските иновационни екосистеми:

- 1. *Европейска мрежа от национални центрове за компетентност в областта на иновативните обществени поръчки* (HORIZON-EIE-2026-01-CONNECT-01);**
- 2. *Разширяване на инвестиционните екосистеми* (HORIZON-EIE-2026-01-CONNECT-02);**
- 3. *Разширяване на екосистемите за дълбоки технологии* (HORIZON-EIE-2026-01-CONNECT-03).**

Поканите са част от годишната работна програма на “Хоризонт Европа” за 2025 г.

Срок	
Цел на програмата	Повишаване на иновационния капацитет на университетите
Допустими кандидати	Висши учебни заведения в ЕС
Допустими дейности	По 1. Укрепване капацитета за иновативни обществени поръчки в Европа чрез създаването и разширяването на национални центрове за компетентност и създаването на европейска мрежа. Очаква се с това да се засили сътрудничеството между възложителите на обществени поръчки, да се увеличи използването на предкомерсиални обществени поръчки (PCP) и обществени поръчки за иновативни решения (PPI) и да бъдат насърчени бизнес възможностите за стартираци и малки и средни предприятия (МСП) в държавите членки и асоциираните държави. По 2. Растеж на регионалните иновационни екосистеми и разширяването на възможностите за финансиране на по-късен етап. По 3. Развитие на иновационни екосистеми, свързани с европейските изследователски инфраструктури; Насърчаване сътрудничеството между академичните среди, промишлеността и МСП за създаване и мащабиране на революционни технологии.
Допустими разходи	
Размер на финансирането	До 750000 евро
Линк за кандидатстване	https://eisma.europa.eu/events/online-info-session-interconnected-innovation-ecosystem-2025-calls-proposals-2025-09-23_en На 23.09.2025 г. от 10 ч. (централноевропейско време) ще се състои информационен ден във връзка с три покани от подпрограма Европейски иновационни

	<u>екосистеми</u> по “Хоризонт Европа” за 2025 г. Събитието се организира от Европейската изпълнителна агенция за иновации и малки и средни предприятия (EISMEA) и ще се проведе в изцяло <u>онлайн</u> формат.
--	--

2. До 14 400 евро за обмен на учени, които се занимават с ИИ

Срок	31.10.2025 г., 17 ч. (централноевропейско време). Кандидатстването се осъществява чрез изпращане на заявление и 2-минутна видео презентация.
Цел на програмата	Подкрепа за сътрудничеството между учени в Европа като предостави на кандидат-докторанти, постдокторанти и старши изследователи средства за мобилност. Учените ще работят върху проекти, които са насочени към конкретни предизвикателства на ENFIELD и допринасят за нови изследвания и приложения на изкуствения интелект (ИИ).
Допустими кандидати	• <u>кандидат-докторанти</u>, записани в докторска програма; • <u>постдокторанти</u>, наети на работа в университет, научноизследователски център или стопанска единица; • <u>старши изследователи</u>, работещи в университет, изследователски център или стопанска единица. Те следва да са граждани на И да са наети в институция в държава членка на ЕС или в страна, асоциирана по “Хоризонт Европа”. Допустимо е кандидатстването от група изследователи. Групата трябва да е съставена от <u>един кандидат-докторант И един постдокторант или старши изследовател.</u>
Допустими дейности	Дейности за взаимодействие и сътрудничество между изследователите. Изследователите имат за задача да проведат фундаментални научни изследвания (TRL 2-4*), свързани с предизвикателства в ИИ в следните области: Вертикални оси • екологичен ИИ; • адаптивен ИИ; • ИИ, ориентиран към човека; • надежден ИИ; Хоризонтални оси • енергетика; • космос; • производство.

	Пълен каталог с предизвикателствата, научните дейности към тях и очакваните резултати е наличен myk . В него можете да откриете и потенциални организации домакини и научни ръководители.
Допустими разходи	Допустимите разходи включват единствено разходи за мобилност – до 2 400 евро на месец за максимален период от 6 месеца . Няма да се покриват разходи за провеждане на самите научни изследвания.
Размер на финансирането	Максимален размер за един проект 14 400 евро или 2 400 евро на месец . Ще бъдат подкрепени до 20 проекта в рамките на настоящия прием.
Линк за кандидатстване	https://enfield-project.eu/open-calls/4th-exchange-scheme-open-call/

3. Предстои откриване на процедура за подбор на проекти BG16RFPR002-1.010 „Зелени и цифрови партньорства за интелигентна трансформация“ по Програма „Научни изследвания, иновации и дигитализация за интелигентна трансформация“ (ПНИИДИТ). Процедурата е с бюджет от 60 770 432,00 лв., съфинансирани от Европейския фонд за регионално развитие.

Срок	Предстои да бъде уточнен
Цел на програмата	Повишаване на конкурентоспособността на МСП чрез превръщането на „зелените“ предизвикателства във възможности, които създават нови пътища за иновации, икономически растеж и качеството на живот. Принос за създаване на условия за устойчиви решения чрез предоставяне на зелени и/или цифрови услуги, създаване на пазарно предимство чрез въвеждането/разработването на „зелени и цифрови“ решения и екоиновации.
Допустими кандидати	Микро, малки и средни предприятия в задължително партньорство с висше училище или научна организация. Сътрудничеството може да е ново или съществуващо и следва да продължава най-малко до приключване на подпомагания проект.
Допустими дейности	- Тестване, съзряване и утвърждаване на иновативни технологии/продукти в областта на зелените и цифровите решения; - Утвърждаване на новата технология/продукт/ процес в т.ч. и чрез прототипиране, моделиране потребителски тестове и други тестове за валидиране; за проучвания и разработване на устойчиви бизнес планове и модели за потенциала за комерсиализация на пазари с висока добавена стойност; - Проучване на перспективите за растеж, защита на интелектуална собственост, анализ на конкурентни технологии, регулаторни, сертификационни и стандартизационни режими, ако е приложимо и други.

Допустими разходи	Разходи за възнаграждения (вкл. здравни и осигурителни вноски за сметка на работодателя) на персонал за срока на изпълнение на проекта – изследователи, технически персонал и друг квалифициран персонал, участващ пряко в дейностите по проекта – ЗА КАНДИДАТА. Разходи за възнаграждения (вкл. здравни и осигурителни вноски за сметка на работодателя) на персонал за срока на изпълнение на проекта – изследователи, технически персонал и друг квалифициран персонал, участващ пряко в дейностите по проекта – ЗА ПАРТНЬОРА. Разходи за инструменти и оборудване (ДМА и ДНА) – закупуване на ново оборудване и/или амортизация на съществуващо такова на кандидата и партньора/ите. Разходи по договори за възлагане на знания и патенти, закупени или лицензирани от външни източници, както и разходи за консултантски и еквивалентни услуги, използвани изключително за проекта; Оперативни и режийни разходи, в т.ч. разходи за материали, консумативи.
Размер на финансирането	Минимален размер - 100 000 лв. Максимален - 1,5 млн. лв. Процентът на съфинансиране на безвъзмездната помощ е между 50% и 80% в зависимост категорията на предприятието (микро и малко предприятие или средно предприятие), вида на помощта (индустриални научни изследвания или експериментално развитие) и региона, в който се изпълнява проекта (регион в преход или по-слабо развит регион). Предимство ще получават МСП, които са регистрирани (имат седалище) в регионите от Северна България.
Линк за кандидатстване и повече подробности за допустимост и начин на кандидатстване	https://eumis2020.government.bg/bg/s/8d3ebf57-ff75-4ad5-afa1-5747f558ee98/Procedure/InfoArchivedPublicDiscussion/9f81f708-3d50-479d-b643-1419d4c961a1

4. Отвори поканата “Транснационални изследователски проекти в подкрепа на темите “Квантови явления и ресурси” и “Приложна квантова наука”” по проект QuantERA III

Срок	05.12.2025 г., 17 ч. (централноевропейско време). Продължителността на проектите е 24 или 36 месеца.
Цел на програмата	Подкрепа за многостранни научноизследователски проекти с потенциал да иницират или насърчават нови направления в областта на квантовите технологии.
Допустими кандидати	Акредитирани висши училища и научноизследователски организации. Организациите кандидатстват единствено в консорциум, съставен от

	минимум 3 изследователски колектива (максимум 6) от поне 3 участващи държави. Инструмент за намиране на партньори е достъпен myk .
Допустими дейности	Финансираните проекти трябва да осъществяват съвместни напреднали интердисциплинарни научни изследвания или авангардни инженерни проекти с потенциал да иницират или насърчат нови направления в квантовите технологии. Проектите трябва да са съобразени както с една от двете горепосочени теми на поканата, така и с някои от следните области: • Квантови комуникации; • Квантови изчисления; • Квантова симулация; • Квантово сензиране и метрология; • Обща квантова наука.
Допустими разходи	научни изследвания (фундаментална и приложна наука), подкрепена от Европейската комисия и посветена на насърчаването на висококачествени научни изследвания и иновации в квантовите технологии.
Размер на финансирането	ФНИ ще предостави на български бенефициенти общо 460 000 евро под формата на безвъзмездна финансова помощ. Ще бъдат финансирани между 2 и 3 проекта с българско участие с до 150 000 евро .
Линк за кандидатстване	https://quantera.eu/call-2025/

Други новини

Европейският съвет за научни изследвания (ЕСНИ) прие работната си програма за 2026 г. В нея са предвидени покани на обща стойност повече от **2,7 млрд. евро**, чрез които ще се подкрепят главни изследователи и техните екипи за провеждане на новаторски и амбициозни научни изследвания.

Безвъзмездните средства от ЕСНИ се отпускат на приемаща институция (домакин), която се ангажира да приеме главен изследовател и неговия екип и да им предостави подходящи условия за провеждане на финансираните научни изследвания. Целта на ЕСНИ е по този начин да:

- насърчи високите постижения в науката чрез новаторски, високорискови и революционни изследвания;
- привлече най-добрите таланти и умения в Европа, подкрепи начинаещи изследователи и насърчи обмена на идеи и знания;
- повиши конкурентоспособността на Европа в международните научни изследвания.

Програмата има следния индикативен график на основните покани:

- [Начална безвъзмездна помощ \(Starting grant\)](#): ще се предоставя подкрепа за отлични главни изследователи на етапа от кариерата им, когато започват собствен независим изследователски екип или програма. Те ще могат да получат до **1,5 млн. евро** за период от 5 години. Бюджетът на поканата е **705 млн. евро** и се очаква да бъдат финансирани **450 проектни предложения**. Приемът е **от 09.07. до 14.10.2025 г.**;
- [Безвъзмездни средства за консолидиране \(Consolidator grant\)](#): ще се предоставя подкрепа за отлични главни изследователи на етапа от кариерата им, когато те консолидират свой собствен независим изследователски екип или програма и могат да демонстрират изследователска независимост. Те ще могат да получат до **2 млн. евро** за период от 5 години. Бюджетът на поканата е **673 млн. евро** и се очаква да бъдат финансирани **328 проектни предложения**. Приемът е **от 25.09.2025 г. до 13.01.2026 г.**;
- [Безвъзмездни средства за напреднали \(Advanced grant\)](#): ще се предоставя подкрепа за отлични главни изследователи на етап от кариерата им, когато те вече са утвърдени лидери в областта на научните изследвания с признати постижения. Те ще могат да получат до **2,5 млн. евро** за период от 5 години. Бюджетът на поканата е **747 млн. евро** и се очаква да бъдат финансирани **294 проектни предложения**. Приемът е **от 28.05. до 27.08.2026 г.**;
- [Безвъзмездни средства за синергия \(Synergy grant\)](#): ще се предоставя подкрепа за малка група от двама до четирима главни изследователи за съвместно решаване на амбициозни проблеми, които не биха могли да бъдат решени от отделните главни изследователи и техните екипи, работещи самостоятелно. Те ще могат да получат до **10 млн. евро** за период от 6 години. Бюджетът на поканата е **500 млн. евро** и се очаква да бъдат финансирани **49 проектни предложения**. Приемът е **от 10.07. до 05.11.2025 г.**;
- [Безвъзмездни средства за доказване на концепция \(Proof of concept grant\)](#): целта е да се улесни проучването на търговския и социалния иновационен потенциал на научните изследвания, финансирани от ЕСНИ. Средствата са достъпни само за главни изследователи, чиито предложения се основават в значителна степен на техните научни изследвания, финансирани от ЕСНИ. Те ще могат да получат до **150 000 евро** за период от 1,5 години. Бюджетът на поканата е **60 млн. евро** и се очаква да бъдат финансирани **400 проектни предложения**. Приемът е **от 13.11.2025 г. до 17.03.2026 г. или 17.09.2026 г.**